

D. 24. Stycznia.
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1825.

Warszawski

Przyłączenie części
Mazowsza do Korony
Polskiej 1496.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Jutro przypada doroczna Uroczystość Uro-
dzin Najjaśniejszej Cesarzowej ELŻBIE-
TY Alexiejówny.

Na wczorniej Maskaradzie znajdowało
się 900 osób, Kobiet było więcej niż na dwóch
poprzedzających, co bardziej ożywiło zaba-
we. Kilka Masek zajęło obecnych gusto-
wnem ubraniem i dowcipnemi zagadnieniami.
Między Maskami był i taki *Naturalista*, całą
jego suknią okrywały *Matyle* i rozmaite *Owa-
dy*, lecz w parę godzin w tloku postradał
wszystkie swe ozdoby. — Jedna z Masek na-
potkała na wczorniej Maskadzie swego
Dłużnika, którego w tego miesiąku nigdy
zapłacić nie mogła. Prosi go na *Pącz* i po-
tłamencie zdejmie Maskę, przypominając
się o dotrzymaniu słowa, tyle ta grzeczność u-
jęła winnego, iż najchętniej przyrzekł dziś u-
iszczyć się w słowie.

Ciągłe odbywa się *Licytacja* w *Marywili*
pod Nr. 51, na różne artykuły składające nie-
gdys *Magazyn Sztuk pięknych* P. *Letrona*;
są i jeszcze do nabycia niektóre piękne *Gyciny*,
znaczący zbiór *Nót Muzycznych*, i t. p. On-
gdaj przedano kilkadziesiąt rycin portretu
Pani Katalani, za które tylko zapłacono po
groszy 7.

Tego *Karnawału* w *Warszawie* mniej by-
ło dotąd *Balów publicznych* i *Zabaw zapa-
słych* niż dawniej, lecz zato w wielu pry-

watnych Obywatelskich domach, dawane są
wieczory *Przyjacielskie* i *tańcami*.

Artykuł nadesłany. — Wyczytawszy do-
niesienie że onegdaj przywieziono do *Warsza-
wy Suma* który ważył funtów 166, donoszę
iż był m. świadkiem gdy w roku 1801 także
pod *Górną Kalwarją* złapano *Suma* który wa-
żył funtów 218. Kupił go P. *Nesty* na *Bal-
onyli Piłmnik* dawany u niego (w *Pałacu* dziś
zwanym *Hotelu Europy*) a co było szczegó-
lniejszym widokiem, że ta ogromna ryba była
ugetwana całkowicie, i postawiona na środ-
ku stołu przy wieczerzy — R.

Dziś zimna stopni 5. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Turckich.

Ministrowie *Tureccy* prawie codzienne zbierają się na obrady *Dywanu*, wszystko przekonywa że *Rząd Turcki* wszelkimi siłami popierać będzie wojnę przeciw *Greckom*; w *Stambulskim* *Arsenale* mnóstwo *Ludzi* w dzień i w nocy pracuje. *Muzułmanie* teraz są pewni że pokonaia *Greków*, lecz niektórzy z nich spokojnie czynią uwagę że i w roku zeszłym taką pewność ogłaszano, a najbardziej ufano *Kapudanowi Baszy* i *Ibrahimowi Synowi Wice Króla Egiptu*, a przecież ieden z nich wrócił do stolicy, a drugi wraca do *Egiptu* nie odakazawszy, owszem coraz widoczniejsze są kłleski odniesione z ich przyczyny. — Prawie wszystkie wiadomości zgadzają się że część *Floty Egipskiej* tak została skolatana prz.

barze, iż niebyła wstanie zbliżyć się do brzo-
gów Morei, co było istotnem usiłowaniem
Ibrahima Baszy. — Wkrótce zwołany będzie
Kongres narodowy Grecki, na którym uła-
wione być mają nader ważne sprawy. Nie
wszyscy Grecy są kontenci z nowo obranych
Deputowanych do Ciała prawodawczego. —
w Albanji nierząd wzmożł się bardziej od
chwili gdy odebrano wiadomość że Sultan u-
wolnił Syna owego sławnego Baszy Janiny i
że ten ma objąć rządy nad kilka Baszostwami.
Wkrótce przybędzie do Grecji okręt
Angielski wiozący dla Greków 2 miliony zł: pol-
z pożyczki zaciągniętej w Anglii. —
z Paryża.

Jenerał Por: Pozzo di Borgo nadzwyczaj-
ny pełnomocny Minister N. Cesarza Ro-
syjskiego, d. 9 b.m. miał posłuchanie u
Króla Franc: i złożył nowy list wierzytelny.
— Słychać że rozpoczęły się układy między
rządem Franc: a Stolicą Apostolską, dla o-
statecznego postanowienia względem Xięży
którzy poieli Żony w czasie Rewolucji. —
w Izbie Parów Minister Spraw Duchownych
podając projekt względem Klasztorów zakon-
nic, miał długą mowę obstać mozo za za-
konnikami i dowodząc ile są użyteczne. —
w Izbie Deputowanych jeszcze niezaszło nie-
ważnego. — Wkrótce ogłoszony zostanie wy-
rok na Papawoin obwinionego o zabójstwo
Dziątek. —

Ponowiono postanowienie policyjne w Pa-
ryżu ie. Aktor chociaż jest po sztuce wywo-
żany przez Publiczność, wyjść niemoże. —
w Bordo schwymano niedawno 76 letniego
starca, który pod pozorem żebrania o wspar-
cie, wchodził do różnych domów i zrzęnie
kradł kosztowne sprzęty; wydał kilku pod-
bnych kolegów, którzy dziękili się skradzio-
nemi rzeczami, a każdy z nich ma przeszło lat

60. — Gdy tegorocznej Jesieni ustawicznie
deszczelały w Niemczech i Francji, przeci-
wnie przy Piryneuch w Hiszpanji narzekają
na ciągłą suszę. Na niektórych Antyllach
przez ciąg lat 7 nieupadła nawet ani jedna kro-
pla deszczu. — Obliczono szkodę wynikłą z po-
żaru kramów drewnianych, w Paryżu na
Podwalu Włoskiem, Galanternicy utracili
towarów wartujących przeszło pół miliona
franków; naturalisci bardzo żałują Węża 18
stóp długiego, sprowadzonego z Boa, który
w jednym z tych kramów był publiczności u-
kazywany, w zamieszaniu zapomniano o nim,
a gdy go chciano ratować, już płomienie tak
ogarnęły budowę, że nikt nieśmiał przystą-
pić; ten ogromny Wąż paląc się, wydawał od-
głos okropnego gwizdania. — w Podanym
projekcie do prawa o karach za znieważenie
miejsce świętych, jest wyrażono, że zbrodniarz
znieważający święte Kościelne naczynia, ukar-
any zostanie śmiercią, a kto się dopuści zniewa-
żyć Hostję, ten tak ukaranym będzie jak
Ojcobójca, to jest ucięciem ręki i głowy. —

w Sądzie Appellacyjnym Paryżkim odby-
ła się sprawa, na którą uczęszczało maóstwo
ciekawych słuchaczów. Dyrektor Teatru
przy bramie Sgo Marcina, zakontraktował
kilku Autorów Melodram, aby dostarczali na
czas oznaczony sztuki tego rodzaju. Dana
tedy została przez kilku amatorów ułożona
Melodrama ezarodziejska, rycerska, heroi-
czna, z maszynami ala Frejszyc, pod tytułem:
Córka Piekła. Koszta na dekoracje i ubiory
miały wynosić 40.000 franków, lecz gdy
prze czytano to dzieło, zbuntowali się wszy-
scy Aktorowie, Tancerze, Maszyniści, a na-
wet Sefler, nie chcąc przyjąć sztuki. Auto-
rowie nieupominali się oto i zaieli się pra-
cą nad inną Melodramą, lecz Wdowa po P.
Kuwellje który także był współ pracowni-

kiem tego dzieła, pozwała Dyrektora, o zapłatę za sztukę którą podług kontraktu na czas dostarżoną została, żądając 1200 franków; sprawa Wdowy była bronioną gorliwie i wymownie przez Adwokata *Laterad*, przechodziła przez Sąd *Handlowy*, *Trybunał* a nakoniec w Sądzie *Appell*: nakazano aby Dyrektor za *Córkę Piekła* zapłacił 1000 franków. — Główniejsze punkta *Konwencji* zawartej między Rządem *Francuzkim* a *Hiszp.* względem przedłużenia pobytu wojsk *Fran.* w *Hisz.* są następujące: Wojska *Francuzkiego* zostanie 20,000 które stać będzie w *Kadyxie*, na wyspie *Leon*, w *Barcelonie* i jeszcze innych 6 twierdzach. Pozostaną oraz 2 pułki *Szwajcarskie*, które stać będą w *Madrycie* albo w tem miejscu w którym *Król Hisz.* mieszkać będzie. z *Junych* wszystkich miejsc *Hiszpa.* ustąpią wojska *Francuz.* Dowództwo w miastach w których zostanie wojsko *Franc.* będzie przy *Officerach* *Francuz.* Koszta na utrzymanie tego wojska oznaczone są miesięcznie 900,000 franki; nastąpi oddzielna umowa o zwrot tego wydatku. Ze wojsko *Fran.* zostanie w *Hiszpa.* na wyraźne żądanie *Króla Hiszpań.* przeto ustąpi natychmiast gdy obie strony uznają to za potrzebne. w Oddzielnym dodatku do tej *Konwencji* jeszcze postanowiono, że wojsko *Francuz.* pozostanie w *Saragosi*, *Korunnie* i innych 4 miejscach. — z *Niemiec.*

Do *Wiednia* przybył goniec d. 12. b. m. z wiadomością że *N. Król Neapolitański* dnia 4 b. m. nagle żyć przestał. Objął rządy *Królewicz Następca Tronu* pod Jmieniem *Franciszka I.* —

w *Prowincjach nadreńskich* należących do *Króla Pruskiego* ma być w króćce w prowadzony *Statut Pruski*, gdy i dotąd tam sędzono podług *Kodexu Francuzkiego*. — *Król Warszawski* w dowód swego ukontentowania z czyno-

ności *Kommissji* trudniącej się budową nowego Teatru w *Munich*, przeznaczył dla każdego Członka tej *Kommissji*, *Złoty Medal*, mający stosowawy napis, również *Monarcha* przeznaczył *Medale* dla Członków *Magistratu* który gorliwie przykładał się do rychłego ukończenia tej pięknej budowy, tyle dogodnej dla *Publiczności*. — w *Bawarii* odbędą się zgromadzenia wyborowe, na których wybrani będą nowi *Deputowani* na trzecie posiedzenie, ogólnego zgromadzenia *Stanów Królestwa*. — *Chów Kóz Tybetańskich* co raz bardziej rozkrzewia się w kilku znaczących *Wławkach Saskich*, spodziewać się należy iż gdy te *Kozy* rozkrzewią się w *Europie*, *Szale* będą nierównie tańsze, lecz jeden z *spekulantów* uczynił uwagę że w takim razie *Szale* zupełnie wyjdą z mody, bo ten towar dla tego tak długo był modnym, że trzeba było bardzo drogo za niego płacić. — *P. Kastele* Dyrektor *Królewskiego Muzeum* w *Hadze*, wynalazł nową *Machinę*, zabezpieczającą *Ludzi* od utonięcia. D. 18 m. z. okazywał doświadczenie tego wynalazku, 5 *Ludzi* zanurzonych w wirze rzeki, za pomocą tej *Machiny* zostało rychło wydobytych. Wielu obecnych twierdzi że ten wynalazek przewyższa wszystkie dotąd wiadome w tym rodzaju, a gdy będzie jeszcze bardziej wydoskonalny i upowszechniony, stanie się nader użytecznym. — Gdy w tak wielu krajach *Niemieckich* nadzwyczajne wezbranie *rzek* stało się przyczyną szkód niezmiernych, rzeki w *Szląsku* wcale niewzbrały, a po nlewnych deszczach pola prędko wyschły, ciepło trwa ciągle i pola są okryte niekonnością. — Nie ma już wątpliwości że rząd *Angielski* wysłał *sprawujących interesa* do rządów *Mexykańskiego* i *Kolumbijskiego* w celu zawarcia układów handlowych a to na zasadzie ich uznania, o tem już urzędownie do-

ności Minister Ranning. — Niebyło przykładu aby kiedy tak długo i z taką gwałtownością trwały okropne wichry w Anglii, jak tej jesieni. Wejściu 86 dni, tylko było 6 takich dni w których wiał wiatr wschodni.

Dnia 19 z. m. uroczyste w Rzymie ogłoszono *Bullę* względem *Jubileuszu*, przyczem dzwoniło we wszystkie dzwony, odezwaly się działa w zamku S. Anioła, Gwardje Szwajcarskie wystrzeliły z ręcznej broni, brzmiały odgłosy trąb i kotłów. Następnie Ojciec S. udał się do Kaplicy Sykstusowej, rozpoczął pontyfikalnie obrzęd święty; wziął połączoną *Gromnicę* i zaintonował Hymn o Duchu S. który konczyli Spiewacy kapeli Papieżkiej. Nastąpiła uroczysta procesja do Kościoła S. Piotra, rozpoczynali ją Młodzieni i Sieroty, po nich Kapłani świeccy i zakonni, Jenerałi Prokuratorowie, Prałaci, Sekretarze Papieżcy, i Marszałek Pałacu; za nimi niesiono Koronę i inne znaki dostojenstwa Papieżkiego, za temi postępowali Opaci, Biskupi i Kardynałowie, za któremi Ojciec S. niesiono pod baldachimem, otoczonego Gwardją Szwajcarską, zaktóra szli Pronotarjusze, Jenerałowie Zakonów i Gwardja Szlachecka. Poczem Ojciec S. uderzył młotkiem srebrnym po 3 kroć w bramę Świętą. Nastąpiły jeszcze rozmaite obrzędy w obec niezliczonego mnóstwa Ludu.

DONIESIENIA.

Urząd Muncyjalny Sto. Warszawy.

w Kontynuacji Publicznej Licytacji rozmaitych Effektów ogłaszając że takowa przeniesioną została w miejsce Ratusza Głównego na drugie piętro; uwiadamia iako w dniu dalszejzszym i następnych różnego gatunku i fasonu Srebra, pomiędzy którem znajduje się bardzo wiele kunsztownej roboty, więc ofiarującemu za gotowe pieniądze sprzedawane będą — Wice Prezydent Lubowidzki M. Galewski.

D. 24 Sty. r. b. i następnych o godz. 2 z poł. dnia w Warsz. przy ulicy Elektoalnej pod N 753

na skutek prawnego zżecia sprzedanemi zostana droga Publicznej Licytacji Effekta iako to: *Kanapy, Krzesła, Łóżka, Kopersztychy, Komody, Sekretar-ka, Lustra, Stoły, a to za gotowe pieniądze.* —

Nepomocni Chmieloni i Ki Kom Szil. Los ewierciowy da tej Klasy 27 Loterji pod Nr 14.136 właścicielowi zaginał, wygrana zatem iako na tę ćwierć Lesu paść może temu tylko wypłacona będzie którego imie w mojej Kontrolli zapisane. — M. S. Elstau na Krakow: Przedmieściu w Domn pod Nr 434.

Ponawia się uwiadomienie, iż ukomynnacji Licytacji w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 484, w terminie dnia 24 m. i. r. b. z odroczenia przypadającym pozostałe jeszcze Kopersztychy i Kyciny z odziałami Ksiąg, oraz Teki, wcelnowy Papier i inne przedmioty na Publiczną sprzedaż i dni następnych zawsze od godz. 9 zrana wystawione będą. — Sta. Modzelewski Komornik.

Dyrekcja Administracji Szpitala Głównego Wojskowego, podaje do wiadomości iż potrzebuje zakupić na wyrobienie Bandaży warsztackich w swej fabryce, przędzy bielonej, lnianej średniego gatunku, funtów osinset, ogłaszając termin dostawy przez publiczną Licytacją w Głównym Szpitalu Wojskowym w Ujazdowie odbyć się mającą, na dzień 15 Lutego r. b. gdzie wzory tejsz przedzy ubiegającym się o dostawę każdego czasu, okazane zostaną.

Dworek na Pradze przy ulicy Wołowej pod Nr 237 z wolnej ręki do sprzedania lub do wydzierżawienia. O warunkach dowiedzieć się można u właścicieli w domu przy ulicy Długiej pod Nr 543 w oficyynie Nr 46

w Pałacu Nr 638 przy ulicy Trębackiej wprost ulicy Nowo Senatorskiej znajdują się Pokoje do najęcia to jest: 1) Na dole dwa Sklepy i po 3 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami. 2) Na pierwszym piętrze 12 pokoi i 3 kuchnie, razem lub na trzy części. 3) Na drugim piętrze 9 pokoi z gabinetem i 3 kuchnie, razem lub na 3 części, do tych mieszkań dodadzą się Stajnie i Wozownie, infor macja u Pisarza lub u Rządcy Pałacu.

Teatr. Intro Kom: Walerja i Balet Mars i Flora.